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گزارش

روغن آفتابگردان، سویا و پالم؛ واردات اصلی ایران
در شرایطی که ایران جزو واردکننده های عمده روغن های خوراکی همچون 
آفتابگردان و پالم است، سازندگان دســتگاه های روغنکشی در داخل نیز با 

چالش افزایش ۱۰۰درصدی قیمت مواد اولیه دست و پنجه نرم می کنند.
به گزارش اقتصادســرآمد، بحت تامین روغن های خوراکی در حالی دارای 
اهمیت است که ایران غالبا به عنوان کشــوری وارد کننده در این بین مطرح 
است و بخش قابل توجهی از نیاز بازار کشور از طریق واردات تامین می شود. 
با این وجود بازار جهانی انواع روغن های خوراکی بسیار پویا است و بر اساس 
آمار منتشر شده از سوی سازمان فائو در سال زراعی ۲۰۲۲-۲۰۲۳ حجم تولید 
جهانی روغن نباتی از مرز ۲۰۰ میلیــون تن فراتر رفت و در این بین در مدت 
زمان نامبرده روغن پالم با تولید حدود ۷۴ میلیون تن بیشترین روغن تولیدی 
در بین دیگر موارد محسوب می شــود. در واقع روغن پالم یک روغن رایج 
در محصولات مصرفی و غذاهای فرآوری شــده است که بر اساس آمارهای 
جهانی، تولید آن در سطح جهان به طور پیوسته افزایش یافته است و از سوی 
دیگر بازار صادراتی بزرگی نیز برای این محصول فراهم است. به طوری که 
کشــورهای اندونزی و مالزی نیز اصلی ترین صادر کنندگان روغن پالم در 

سراسر جهان محسوب می شوند.
 هند، اندونزی و مالزی؛ سه کشور برتر تولید روغن های 

خوراکی در ۲۰۲۲
بر اساس گزارش بازار، در بحث تولید و صادرات روغن های خوراکی کشور 
هند جزو سه کشور برتر است که به گفته کارشناســان عمده بازار صادرات 
روغن خوراکی این کشور به دلیل بالا بودن تقاضای آسیا است. به همین دلیل 
در این کشور حدود ۵۰۰ کارخانه فراوری روغن خوراکی دایر و فعال است 
که سالانه ظرفیت تولید حدود ۸۶۰ هزار تن روغن خوراکی از جمله روغن 
نارگیل، سویا و آفتابگردان را دارا هستند. از سوی دیگر در حوزه تولید انواع 
روغن های خوراکی اندونزی نیز جایگاه ویــژه ای دارد و همچنین یکی از 
بزرگترین شرکای تجاری هند است. نکته جالب توجه اینکه این کشور بیش 
از ۹۰درصد روغن های خوراکی مصرف شــده در سطح جهان را تامین می 
کند.به گفته سازمان فائو در سال زراعی ۲۰۲۱-۲۰۲۲ اصلی ترین روغن های 
وارداتی ایران شامل روغن آفتابگردان، روغن سویا و روغن پالم بوده است.
طبق آمار فائو کشور مالزی نیز از دیگر تولید کننده ها و صادر کنندگان روغن 
های خوراکی است به طوری که در ســال ۲۰۱۳ این کشور ۱۰میلیارد دلار 
انواع روغن خوراکی راهی بازارهای صادراتی کرد. از سوی دیگر این کشور 
از نظر تولید جهانی سویا در رتبه دوم قرار دارد. همچنین بر اساس آمارهای 
فائو در بحث تولید انواع روغن های خوراکی کشور مکزیک و آرژانتین نیز در 
رتبه چهارم و پنجم قرار دارند و آرژانتین به عنوان پنجمین تولید کننده یکی از 
بزرگترین صادر کنندگان روغن های خوراکی فله به کشورهای توسعه یافته 
است به طوری که بخش روغن خوراکی فله تقریبا ۳درصد از تولید ناخالص 

داخلی این کشور را تشکیل می دهد.
روغن آفتابگردان، سویا و پالم؛ اصلی ترین روغن های وارداتی ایران

بر اســاس این گزارش ایران نیز اگرچه در حوزه تولیــد برخی روغن ها از 
جمله روغن زیتون فعال است اما میزان تولید این محصول تا پیش از این در 
کشور به میزانی نبوده که اجازه صادرات این محصول داده شود و به عبارتی 
صادرات روغن زیتون ممنوع بوده اســت. اگرچه پیش از این جواد میرعرب 
رضی، مجری طرح زیتون وزارت جهاد کشــاورزی در گفتگو با بازار گفت: 
با توجه به اینکه دو سال اخیر چندان میوه نداشتیم و غالبا تبدیل به کنسرو می 
شد لذا روغن زیتون تولیدی کم شد و واردات افزایش یافت اما امسال قطعا 
کمتر از ۱۰درصد روغن زیتون موجود در بازار وارداتی است.میرعرب رضی 
همچنین با بیان اینکه غالب تولید کننده های ما به دنبال راه یابی به بازار روسیه 
و ازبکستان هســتند افزود: به طور کلی برای صادرات روغن زیتون بر حوزه 
CCC تمرکز داریم و مصوب شده است به افرادی که امسال در خرید حمایتی 
میوه زیتون به دولت کمک کرده اند مجوز صادرات روغن داده شــود.با این 
وجود در بحث روغن های خوراکی ایران غالبا کشور وارد کننده محسوب می 
شود و سالانه میزان قابل توجهی از این محصولات وارد می کند. به طوری که 
جدیدترین داده های سازمان فائو بیانگر این است که در سال زراعی ۲۰۲۱-
۲۰۲۲ ایران سه محصول »روغن آفتابگردان، روغن سویا و روغن پالم« را وارد 
کرده است. به طوری که در مدت نامبرده واردات بیش از ۹۰۰ هزار تن روغن 
آفتابگردان، حدود ۵۰۰ هزار تن روغن پالم و حدود ۱۴۶ هزار تن روغن سویا« 

را به ثبت رسانده است.
 قیمت مواد اولیه تولید دستگاه های روغن کشی

 تا ۱۰۰ درصد افزایش داشته است
البته در بحث تولید روغن ایران بخشی از نیاز بازار را نیز خود تامین می کند 
که غالبا با استفاده از دانه های روغنی تولیدی در کشور و یا دانه های وارداتی 
است. با این وجود در حوزه ماشــین آلات روغن کشی نیز تولید کننده های 
کشور با مشکلاتی مواجه هستند که خواســتار حمایت دولت برای تسهیل 
امور هستند. »محمدباقر قاسمی« یکی از سازندگان ماشین آلات روغن کشی 
کُلد پرس )پرس سرد( است معتقد است آنچه تولید می کند جزو مدرن ترین 
ها است ما در این مسیر با چالش هایی مواجه اســت و به خبرنگار بازار می 
گوید: اصلی ترین چالش ما این است که در وهله اول تولید کننده به هیچ وجه 
حمایت نمی شود و هیچ تســهیلاتی برای ما فراهم نمی شود. به عنوان مثال 
حتی برای گرفتن زمین در شهرک صنعتی هم موانع زیادی پیش روی ما است 
و لذا در کارخانه اجاره ای کار می کنیم. در حالی کــه انظار داریم برای ما به 
عنوان تولید کنندگانی با چنین محصولات کاربردی حداقل شرایط حضور در 

شهرک های صنعتی را تسهیل کنند.
  افزایش ۱۰۰درصدی قیمت مواد اولیه

 دستگاه های روغنکشی
قاسمی افزود: مساله اینجا است که به دلیل اســتیجاری بودن محل کارخانه، 
گاهی اوقات به خصوص در زمان جابجایی ها دســتگاه های سفارشی را با 
تاخیر به مشــتریان تحویل می دهیم که این خود چالش برانگیز است و روی 
کار ما اثر سوء می گذارد.قاســمی، تولید کننده دستگاه های روغن کشی: در 
سال ۱۴۰۱ نسبت به سال قبل قیمت برخی مواد اولیه از جمله آلومینیوم تا ۱۰۰ 
درصد افزایش داشته است.این تولید کننده ادامه داد: از سوی دیگر در حوزه 
تامین مواد اولیه از جمله موتور گیربکس که وارداتی اســت مشکل داریم به 
همین دلیل ما با استرس دستگاه می فروشیم؛ به این معنا که قبل از اینکه دستگاه 
بفروشیم از نمایندگی الکترو گیربکس استعلام می گیریم که آیا موجود دارند 
یا خیر و بعد اقدام به فروش می کنیم.او همچنین در خصوص میزان نوســان 
قیمت مواد اولیه نسبت به سال قبل نیز می گوید: در حوزه برخی مواد اولیه تا 
۱۰۰ درصد هم افزایش قیمت داشته ایم؛ یعنی آلومینیومی که سال قبل کیلویی 

۴۰ هزار تومان بوده الان به بیش از ۱۳۰ هزار تومان رسیده است.
 تولید کننده های صنعتی در سایه بی توجهی دولت

 درگیر امور روزمره هستند
این تولید کننده دستگاه های روغن کشــی کُلد پرس در خصوص آنچه این 
دستگاه را از دیگر دســتگاه های مشــابه متمایز می کند نیز می گوید: مزیت 
دستگاه های ما نسبت به دستگاه های آلمانی این اســت که بدون اینکه نیاز 
باشد به محصول روغنی رطوبت رســاند کار روغن کشی را انجام می دهد. 
در حالی که رطوبتی که به محصول روغنی در حین روغن کشــی اضافه می 
شود عامل مهمی در انقضای روغن تولید شده است. اما در این دستگاه ها اگر 
روغن تولیدی نور نبیند تا چند سال هم دوام می آورد.وی ادامه می دهد: این 
در حالی است که در دستگاه های خارجی زمانی که محصول روغنی رطوبت 
طبیعی را نداشته باشد باید به دانه روغنی نم و رطوبت بزنند و این رطوبت وارد 
روغن می شود و باعث انقضای زیر دو ماه می گردد و به اصطلاح روغن بوی 
بدی می گیرد و کپک می زند. این تولید کننده دســتگاه های روغن کشی در 
خصوص چشم انداز این صنعت در سال آینده نیز اظهار داشت: مساله اساسی 
اینجا اســت که من تولید کننده الان به جای اینکه کالایی به خط تولید خود 
اضافه کنم به فکر پاس کردن چک های خود در بازار و دیگر مسائل موجود 
همچون پرداخت بیمه و جور کردن حقوق پرسنل هستم. به عبارت دیگر تمام 
وقت ما صرف انجام یکسری کارهای روزمره می شــود در حالی که با یک 
حمایت کوچک بسیاری از این مشکلات رفع می شود. لذا در سال آینده هم 
اگر وضعیت حمایت ها به همین نحو باشــد چندان شرایط متفاوتی برای ما 

رقم نخواهد خورد.

 برخورد قاطع با احتکارکنندگان
 تایر در کشور

سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان با توجه 
به کمبود و افزایش قیمت تایر در سطح عرضه، اعلام کرد 
که با احتکارکنندگان تایر برخورد قاطع می کند.به گزارش 
اقتصاد ســرآمد به نقل از روابط عمومی سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، اعلام کرد؛ با توجه به 
فرا رسیدن ایام پایانی سال و ضرورت توزیع مکفی تایر 
خودرو و گزارش های واصلــه مبنی بر برخی کمبودها و 
افزایش قیمت ها در سطح عرضه، موضوع در دستور کار 
ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان قرار 
گرفت.سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
با بررسی فعالیت انبارها، مراکز نگهداری و عوامل توزیع 
عمده تایر خودروی تولید داخل، از طریق ســامانه های 
جامع تجارت و انبارها، مغایرت ها و تخلفات را شناسایی 
و به ادارات کل صنعت معدن و تجارت اســتان ها جهت 
برخورد قانونی از حیث احتکار و اختفا اعلام نموده است.

در همین راستا و با همکاری بازرسان دفتر صنعت معدن و 
تجارت استان تهران، در تعدادی از انبارهای حومه تهران 
که صاحبان کالا با احتکار و اختفا اقدام به نگهداری این 
کالا و امتناع از عرضه به قصد گرانفروشــی کرده بودند، 
در دو روز گذشته تعداد ۱۶۰ هزار حلقه لاستیک خودرو 
کشف شده اســت. این اقلام پس از صدور رأی توسط 
مرجع ذیصلاح از طریق شــبکه منتخــب و اصناف بین 
مردم توزیع خواهد شد.بنا بر اعلام روابط عمومی سازمان 
حمایت مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان طرح مبارزه 
با احتکار و اختفا تایر خودرو توســط سازمان حمایت و 
ادارات کل صنعت معدن و تجارت اســتان ها در سراسر 
کشور در حال اجرا می باشد. انشالله با همکاری واحدهای 
تولیدی، عوامل توزیع عمده و واحدهای صنفی، آرامش 

به بازار باز خواهد گشت.

  رشد ۲۶ درصدی تولید غلات ایران
 در سال ۲۰۲۲

فائو از رشد ۲۶ درصدی تولید غلات ایران در سال ۲۰۲۲ 
خبر داد و اعلام کرد ایران با ۱۲.۴ میلیون تن ذخیره غله در 
رتبه هشتم جهان از این نظر قرار گرفته است.به گزارش 
اقتصادسرآمد  از ســازمان جهانی خواروبار و کشاورزی 
ملل متحد )فائو( در نخســتین گزارش خود از سلســله 
گزارش های موسوم به »دورنمای محصولات و وضعیت 
غذایی« در ســال ۲۰۲۳ کل تولید غلات ایران در ســال 

میلادی گذشته را ۲۰ میلیون و ۶۰۰ هزار تن اعلام کرد.
تولید غلات ایران در سال ۲۰۲۲ با افزایش ۲۶ درصدی 
معادل ۴ میلیون و ۳۰۰ هزار تن نســبت به سال قبل از آن 
مواجه شده است. تولید غلات ایران در سال قبل از آن ۱۶ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تن اعلام شده بود.بر این اساس تولید 
گندم ایران که در سال ۲۰۲۱ بالغ بر ۱۰ میلیون و ۱۰۰ هزار 
تن اعلام شده بود در ســال ۲۰۲۲ با افزایش ۲ میلیون و 
۹۰۰ هزار تنی مواجه شد و به ۱۳ میلیون تن رسید.تولید 
شــلتوک برنج در ایران نیز ۵۰۰ هزار تن افزایش یافت و 
از ۳ میلیون تن به ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تن در سال ۲۰۲۲ 
رسید.تولید سایر غلات ایران نیز در سال ۲۰۲۱ بالغ بر ۳ 
میلیون و ۲۰۰ هزار تن بوده که این رقم در سال ۲۰۲۲ به 
۴ میلیون و ۱۰۰ هزار تن افزایش یافته است.این گزارش 
همچنین از افزایش ۶ درصــدی ذخیره غلات ایران خبر 
داده و اعلام کرده است ذخایر غلات ایران در پایان سال 
۲۰۲۲ به ۱۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تن رسیده است.ایران با 
این حجم ذخایر غلات در رتبه هشــتم جهان قرار گرفته 
اســت. چین با ذخایر غلات ۳۹۷ میلیون تنــی در رتبه 
اول قرار داشــته اســت. هند با ۶۶ میلیون تن و آمریکا با 
۵۷ میلیون تــن به ترتیب رتبه های دوم و ســوم را از این 
نظر به خود اختصاص داده اند.ایران در حالی رتبه هشتم 
جهان در ذخیره سازی غلات را دارد که هجدهمین کشور 
پرجمعیت جهان محسوب می شــود. این مسئله از توجه 
دولت ســیزدهم به مقوله امنیت غذایی و تأمین نیازهای 

اساسی مردم حکایت دارد. 

شرایط برای واردات ماشین آلات معدنی 
فراهم است

معاون صنایع ماشــین آلات و تجهیــزات وزارت صمت 
گفت: هم اکنون هیچ معدن دار و واردکننده ای مشکلی برای 
واردات ماشین آلات معدنی حتی مستعمل ندارد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، ســیدمحمد موســوی افزود: از آنجا که 
معاونت صنایع ماشین آلات و تجهیزات به همه حوزه ها و 
صنایع خدمات ارائه می کند، در نخستین اقدام با برگزاری 
جلســات مختلف با فعالان حوزه معــدن نیازمندی ها و 
کمبودهای این صنعت احصا شد.وی گفت: به طور مثال 
مطالعات ما نشــان می دهد حدود ۱۵ هزار ماشین آلات 
فرسوده با ۲۰ ســال عمر در کشــور وجود دارد، یعنی به 
مدت ۱۰ سال به جای این که سالانه ۵ هزار ماشین آلات 
از محل تولید و واردات تأمین شــود، هزار تا هزار و ۵۰۰ 
دستگاه تأمین و وارد شده و برخی شرکت ها مانند هپکو 
دچار مشکل بودند و چه بسا جلوی واردات نیز گرفته شده 
بود.معاون صنایع ماشین آلات و تجهیزات وزارت صمت 
با بیان این که برای رفع این مشــکل با ۲۴ شرکت تولیدی 
ایرانی مذاکــره کردیم، ادامه داد: در ایــن مدت ما حدود 
۱۱۰ درصد افزایش تولید داشــتیم و تولید امسال تاکنون 
به حدود ۲ هزار و ۵۶۰ دستگاه رســیده، اما این تعداد نیز 
کافی نیست و باید همزمان از ظرفیت واردات نیز استفاده 
شود که این موضوع را نیز تسهیل کردیم و تاکنون ۲ هزار 
ثبت سفارش انجام شده است.موسوی گفت:، اما هم اکنون 
موضوعی که برای معدن داران مشــکل ساز شده، بدون 
شک تأمین ارز برای ثبت سفارش با توجه به بالا بودن نرخ 
ارز است که می تواند در واردات مانع جدی ایجاد کند، اما 
در بخش دیگر می توان با وضع قوانین و مقررات جدید، 
مسیر واردات را کمی سخت کرد. البته در کنار این موضوع 
صندوق بیمه فعالیت های معدنی نیز با ارائه تســهیلاتی 
خرید از داخل را فراهم کرده است تا معدنی ها بتوانند از 

این طریق نیز نیاز به ماشین آلات را تأمین کنند.

شعار سال

خرید اعتباری پوشاک از اواخر بهار آغاز می شود
مدیرکل دفتر صنایع پوشاک گفت: طرح کارت اعتباری خرید پوشاک برای حمایت از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان در اواخر فصل بهار سال آینده آغاز می شود. به گزارش اقتصاد سرآمد، 
گرجی گفت: ما در چند ماه اخیر پیگیری های متعدد و پشت سر هم را انجام دادیم، در حقیقت با حضور تولیدکننده های معتبر داخل کشورمان و برند های معتبرمان از یک طرف و از طرف دیگر 
هم با نمایندگان بانک ها، با نگاه تحریک تقاضا و افزایش قدرت خرید مردم پیگیری های خوبی انجام شــد.به گفته او، مدل هم مدلی است که نقدینگی در آن وجود ندارد اصطلاحاً تامین مالی 
زنجیره ای اســت، از این بابت نقدینگی وجود ندارد که ایجاد تورم نکند و مصرف کننده برود و فقط کالا را تهیه کند، بعضاً پیش میاد که مدل هایی که کارت اعتباری نقدینگی مســتقیم دارد آن 
نقدینگی می رود جای دیگری هزینه می شود، مدل تامین مالی زنجیره ای و مدل اعتباری است که ما با یکی از بانک ها چندین جلسه اش را شروع کردیم.گرجی در خصوص خرید اعتباری پوشاک 
گفت:محدودیتی وجود ندارد، در قدم اول هر کسی که حساب بانکی داشته باشد در آن بانکی مدنظر قرار می گیرد و قدم های بعدی که می تواند در بانک های متعددی انجام شود محدودیتی ندارد 
رقمش هم باز به همین صورت است یعنی رقم، رقم بالایی است نسبت به تراکنش هایی که آن فرد دارد، البته، چون هم اکنون به صورت عملیاتی اجرا نشده من عددی را خدمتتون عرض نمی کنم.

اخبار

گروه سیاست - یکی از سرفصل های 
گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا درباره 
تهدیدهای پیش روی ایالات متحده در 

سال آینده میلادی به ایران اختصاص دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد از بارس،جامعه اطلاعاتی 
آمریکا گزارش ســالانه خــود که بــه ارزیابی 
تهدیدهای امنیتی پیش روی ایــالات متحده در 

سال ۲۰۲۳ میلادی می پردازد را منتشر کرد.
در این گزارش از تغییرات جوی و فرسایش محیط 
زیست، چین، روسیه، ایران و کره شمالی به عنوان 
پنج چالش امنیتی پیش روی آمریکا در سال جاری 

میلادی نام برده شده است.
فعالیت ها و اهداف منطقه ای و جهانی

در این گزارش تصریح شــده »ایران در راستای 
تلاش برای از بین بردن نفوذ آمریکا در خاورمیانه، 
تثبیت نفــوذ خود، قدرت افکنی در کشــورهای 
همسایه و به حداقل رساندن تهدیدها علیه رژیم 
کماکان به تهدید منافع ایالات متحده ادامه خواهد 

داد.«
دســتگاه های اطلاعاتی آمریکا همچنین برآورد 
کرده اند ایران تلاش خواهد کرد از دیپلماســی، 
برنامه هســته ای رو به توسعه، نیروهای متعارف، 
نیابتی و شریک و همچنین فروش های نظامی اش 
به عنوان پشــتوانه ای برای دســتیابی به اهدافش 

استفاده کند.
این گزارش، علاوه بر این، به بی اعتمادی مقام های 
ایران به ایالات متحــده آمریکا برای برخورداری 
از منافع برجام، در صورت احیای توافق هسته ای 
اشاره کرده و آن را یکی از موانع نهایی شدن توافق 

دانسته است. 
گزارش تهدیدهــا همچنین مدعی شــده ایران 
خواســتار حل و فصل مســائل پادمانی به عنوان 
یکی از شروط اصلی برای احیای توافق هسته ای 

شده است.
در بخش دیگــری از ایــن گزارش بــه تهدید 
موجودیتی ایران علیه رژیم صهیونیســتی اشاره 
شده اســت. در این بخش آمده است: »ایران هم 
به صورت مســتقیم از طریق نیروهای موشکی و 

پهپادی اش و هم به صورت غیرمستقیم در قالب 
حمایت هایش از حزب الله و سایر شرکا و نائبانش 

تهدیدی علیه اسرائیل است.«
توانمندی های نظامی

در این گزارش تصریح شده رویکرد ترکیبی ایران 
به جنگ  - که استفاده از توانمندی های متعارف و 
غیرمتعارف را شامل می شود- تهدیدی برای منافع 

آمریکا در منطقه در آینده پیش رو خواهد بود.
جمهوری اسلامی ایران احتمالاً به دنبال اکتساب 
سامانه های تسلیحاتی متعارف شامل جنگنده های 
پیشرفته، هواپیماهای آموزشی، بالگرد، سامانه های 
پدافند هوایی و تانک خواهد بــود. با وجود این، 
محدودیت هــای بودجــه ای و کمبودهای مالی 

سرعت دستیابی به این هدف را کند خواهد کرد.
نهادهــای اطلاعاتــی آمریکا همچنیــن تصریح 
کرده اند قابلیت های موشــکی، پهپادی و دریایی 
ایران کماکان تهدیدی علیه آمریکا و متحدانش در 

منطقه خواهد بود. عملیات های نظامی غیرمتعارف 
ایران در کنار شبکه شرکا و نائبان این کشور تهران 
را قادر خواهد کرد برای پیشبرد منافعش در منطقه 
تلاش کرده و عمق راهبردی خودش را حفظ کند.

مسائل هسته ای
در بخش مسائل هسته ای، ارزیابی جامعه اطلاعاتی 
آمریکا این بوده که جمهوری اســلامی ایران در 
حال انجام هیچ فعالیت کلیدی برای تولید سلاح 
هسته ای نیست.در این گزارش آمده است: »ایران 
در حال حاضر هیچ فعالیت کلیدی تسلیحاتی که 
برای ســاخت یک بمب هســته ای قابل آزمایش 
ضروری است انجام نمی دهد. ایران از زمان ترور 
دانشمند هســته ای خود، محســن فخری زاده به 
توسعه برنامه هسته ای خود سرعت بخشیده است. 
چنانچه تحریم ها علیه ایران رفع نشوند مقام های 
این کشور احتمالاً غنی سازی بیشتر تا ۹۰ درصد را 

در نظر خواهند گرفت.«

مسائل سایبری
بخش دیگری از گــزارش ارزیابــی تهدیدها به 
توانمندی های ســایبری ایران پرداختــه و آن را 
تهدیدی علیه منافع ایالات متحده توصیف کرده 
اســت.در این گزارش آمده اســت: »تخصص و 
تمایل روزافزون ایران بــرای انجام عملیات های 
ســتیزه جویانه ســایبری این کشــور را در زمره 
تهدیدهای عمــده علیه امنیت آمریکا و شــبکه 

متحدانش قرار می دهد.«
در این گزارش ادعا شده »رویکرد فرصت طلبانه 
ایــران بــرای حمــلات ســایبری« صاحبــان 
زیرســاخت ها در ایالات متحده را در در معرض 

حمله از سوی تهران قرار داده است. 
در بخش پایانی این سرفصل آمده است: »حملات 
]سایبری[ اخیر علیه اسرائیل نشان می دهد ایران 
بیشــتر از گذشــته به هدف قرار دادن کشورهای 

دارای قابلیت های بیشتر تمایل دارد.« 

گزارش جامعه اطلاعاتی امریکا از ارزیابی تهدیدها به توانمندی های سایبری ایران  

ایران اقدامی در جهت تولید بمب هسته ای انجام نداده است

برگزیده ها

 »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین«

رئیس هیات عامل سازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایــع معدنی ایــران )ایمیدرو(، بر اســتفاده از 
روش های خلاقانــه و متنوع برای تســهیل حضور 

شرکت های دانش بنیان تاکید کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، وجیه اله جعفری ا در جلسه بررسی 
عملکرد قانون جهش تولید دانش بنیان در این ســازمان، اظهار 
کرد: باتوجــه به اقداماتی که مجموعه ایمیدرو و شــرکت های 
زیرمجموعه و تابعه از سال های گذشــته آغاز کرده اند، امروزه 
شرایط ایجاد تحول در بخش معدن و صنایع معدنی فراهم شده 
است.وی افزود: با این حال باید از نگاه ســنتی گذشته فاصله 
بگیریم تا بتوانیم مواردی همچون تحول در بهره وری، ارتقای 
دانش و رفع نیازهای فناورانه معدن و صنایع معدنی را با همکاری 
شرکت های دانش بنیان محقق کنیم.معاون وزیر صنعت، معدن 
وتجارت با اشاره به اینکه ایمیدرو، راهبری و مدیریت را برعهده 
دارد، گفت: در این مسیر نگاه بنگاه داری نداریم و تلاش ما این 
است که از فرصت ایجاد شده برای جریان سازی به نفع ارتقای 
دانش معدن و صنایع معدنی اســتفاده کنیم به گونه ای که این 

فعالیت ها به محصول یا خدمات تبدل شود.
جعفری ادامه داد: تامین برق و گاز به عنوان چالشی در تابستان 
و زمستان کشور مطرح اســت در حالی که عدم النفع این امر نه 
تنها به تولیدکننده که به تنظیم بازار و مصرف کننده هم سرایت 
کرده است از این رو ایمیدرو به کارگیری فناوری های نوین در 
کاهش مصرف انرژی را در صدر اولویت بندی های خود قرار 

داده است.
وی با بیان اینکه قانون، به اندازه کافی مسیر را فراهم کرده است، 
گفت: ارزبری شاخصی است که می تواند همکاری با شرکت های 
دانش بنیان را تقویت کند هرچند در این بخش دســتاوردهایی 

داشته ایم و باید بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد.
رئیس هیات عامل ایمیدرو تاکید کرد: تعریف و اجرایی کردن 
مدل و چارچــوب همکاری ها با این شــرکت ها به طوری که 
محدویت ایجاد نکند و همچنین مستمر باشد از اولویت بالایی 
برخوردار است. حسام مقدمعلی، معاون طرح های توسعه معادن 
و صنایع معدنی ایمیدرو نیز در این نشســت، خواهان پذیرش 
ریســک به عنوان بخشــی از اقدامات پژوهشــی شد و گفت: 
همکاری با دانشگاه ها و شرکت های دانش بنیان نیازمند پذیرش 
ریسک در پژوهش و اقدامات نوآورانه است که این امر می تواند 
به تشویق شرکت های خصوصی برای همکاری با بخش معدن 

و صنایع معدنی بینجامد.

معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه ای 
وزارت کشور گفت: تلاش برای احیای واحدهای 
تولیدی راکد یکی از سیاست های دولت سیزدهم 
اســت و در طول ۱۸ ماه گذشــته گام های بلندی نیز در این 

خصوص برداشته شده است.
به  گزارش اقتصاد ســرآمد، محسن کوشــش تبار  در حاشیه 
بازدید از شرکت گداختار اراک، افزود: برگزاری مستمر و بسیار 
جدی کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید در استان ها با حضور 
استاندار و در سطح ملی، نکته مهمی در حوزه حمایت از تولید 
است.وی بیان کرد: در کارگروه اســتانی یا ستاد ملی به طور 
مستمر مســائل واحدهای اقتصادی و تولیدی دارای مشکل و 
راکد پیگیری می شود، همچنین در این کارگروه ها از قرار گرفتن 

یک واحد تولیدی در مسیر رکود جلوگیری به عمل می آید.
معاون هماهنگی و توسعه منطقه ای وزارت کشور ادامه داد: در 
یکی از واحدهای تولیدی شهرک صنعتی خیرآباد اراک ۲۵۰ 
میلیارد ریال سرمایه گذاری انجام گرفته و برای بیش از ۱۰ نفر 

فرصت اشتغال ایجاد شده است.
کوشــش تبار افزود: این واحد تولیدی متقاضی ۱۰۰ میلیارد 
ریال تسهیلات است تا کار خود را توســعه دهد که امروز در 
کارگروه تســهیل و رفع موانع تولید اســتان این مهم مطرح و 
مصوب می شــود.وی بیان کرد: حدود ۲۲۳ واحد صنعتی در 
این استان در ۱۱ ماهه امسال احیا شده و با احیای این واحدها 
حدود یک هزار و ۴۰۰ فرصت شــغلی نیز ایجاد شده است.

معاون هماهنگی و توسعه منطقه ای وزارت کشور در خصوص 
شرکت واگن پارس و واردات لوکوموتیو نیز با اشاره به سیاست 
حمایت از تولید در دولت، افــزود: واردات لوکوموتیو نافی 

حمایت از تولید نیست.
کوشــش تبار افزود: نمی توان فرصت هــای کوتاه مدت را از 
دست داد و تلاش بر این اســت که فرصت های حوزه تولید 
و ســرمایه گذاری را از دســت ندهیم و مانعی برای تولید نیز 
ایجاد نشــود.وی بیان کرد: قرارداد تولید در شــرکت واگن 
پارس پابرجا اســت و واردات با این هدف انجام می شــود تا 
فرصت سرمایه گذاری هدر نرود و چرخه حفظ و کامل شده و 

خلاءهای موجود پرُ شود.
معاون هماهنگی و توســعه منطقه ای وزارت کشور گفت: از 
سال های گذشته حمایت از تولیدکنندگان لوکوموتیو آغاز شده 
و اکنون نیز ادامه دارد و پیگیری لازم برای باقی موارد و قرارداد 

واگن پارس انجام می شود.

عضو هیات نماینــدگان اتاق تهــران گفت: برخی 
در شرایطی که کشــور به ارز نیاز دارد، می خواهند 
صادرکنندگان را زمین گیر و صادرات را ســرکوب 
نمایند.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد لاهوتی، رئیس کمیسیون 
تسهیل تجارت و توسعه صادرات اتاق بازرگانی تهران در آخرین 
جلسه هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران اظهار کرد: با شکل 
گیری تــالار دوم نیما، این امید در دل فعــالان بخش خصوصی 
ایجاد شــد که دولت پذیرفته نرخ واقعی ارز را بر اساس عرضه 
و تقاضا تعیین کرده و از دســتوری بودن نرخ جلوگیری کند؛ اما 
متأسفانه آنچه در عمل رخ داد، نرخگذاری دستوری ارز و پایین 
نگه داشتن قیمت واقعی آن برای صادرکنندگان بخش خصوصی 
واقعی و به عبارتی صادرکنندگان کوچک و متوســط کشور بود.
وی افزود: در واقع، این دسته از صادرکنندگان نرخ هایی را پیش 
روی خود می دیدند که فعالیت آنها را مختل می کند. عضو هیأت 
نمایندگان اتاق بازرگانی تهران اضافه کرد: این در حالی است که 
تا پیش از آن، دولت برای نزدیک کردن نرخ ارز صادراتی و بازار 
ارز، امکان فروش اسکناس را در صرافی های مجاز اعلام کرده و 
اجازه داده بود که صادرکنندگان علیرغم همه ســختی ورود ارز 
به صورت اسکناس، آن را از ســایر کشورها به ایران منتقل کرده 
و از این طریق رفع تعهــد ارزی کنند.لاهوتی افزود: در آن زمان، 
تفاوت نرخ نیما با بــازار آزاد در نهایت ۲,۰۰۰ تومان بود؛ ولی با 
شــکل گیری تالار دوم، قیمت حواله به ۴۰ هزار تومان در تالار 
نیما و اسکناس به ۴۳ هزار تومان )مطابق با نرخ های روز گذشته( 
رسیده است. رئیس کنفدراسیون صادرات ایران گفت: بنابراین 
صادرکنندگان باید ارز را در شــرایطی به فروش برسانند که نرخ 
حواله که باید ارزش بالاتری داشته باشد، از نرخ اسکناس در این 
تالار پایین تر آمده است.وی با اشاره به در نظر گرفتن ۶۰ ردیف 
تعهدی در تأمین ارز از سوی بانک مرکزی، اظهار کرد: از سوی 
دیگر زمانی که مصرف کننده طبق دســتورالعمل بانک مرکزی 
امکان این را دارد که تقاضاهای خرد را از صرافی های مجاز تأمین 
کند. صرافی های بانکی ارز ۴۳ هزار تومانــی را به صرافی های 
تضامنی به نرخ ۴۸ هزار تومان )مطابق با نرخ دیروز( می دهند و 
همین ۵ هزار تومان مابه التفاوت، از جیب صادرکننده به مصرف 
کننده خرد داده می شود که مشخص نیست این سیاستگذاری ها بر 
اساس چه منطقی صورت می گیرد. لاهوتی تصریح کرد: آیا هدف 
سیاستگذار از وضع چنین سیاستهایی، زمین گیر کردن صادرات 
در شرایطی است که کشــور نیاز به ارز دارد یا اینکه می خواهد 

مشکلات امروز را به فردا بیندازد؟

معاون وزیر صمت تاکید کرد؛

استفاده از روش های خلاقانه برای 
تسهیل همکاری با دانش بنیان ها

معاون وزیرکشور:

بازگشت واحدهای صنعتی به چرخه 
تولید از اهداف دولت سیزدهم است

عضو هیات نمایندگان اتاق تهران:

سیاست های ارزی ضد صادرات است
خودتحریمی را کنار بگذارد


